REQUERIMENTO nº       /2009
Súmula: - Solicita ao Governo Municipal um estudo para que seja avaliada a possibilidade de diminuição da carga horária do expediente de trabalho das  Auxiliares de Desenvolvimento Infantil da rede municipal para  um turno diário de 6 horas diárias.
REQUEIRO à mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado à Senhora Maria Ruth Banholzer, Prefeita Municipal, para que determine à Secretaria de Educação seja feito um estudo para  avaliação da possibilidade de se diminuir a carga horária de trabalho das Auxiliares de Desenvolvimento Infantil  para um turno diário de 6 horas.

Justificativa
Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Faz-se necessário um ajuste na carga horária das Auxiliares de Desenvolvimento Infantil como um processo de melhora permanente nas condições de trabalho dos profissionais de educação para que essa melhora se transforme em benefícios à comunidade como um todo.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de março de 2009.

_________________________

IGOR SOARES

Vereador

_________________________

JÚLIO PORTELA
Vereador
____________________________________

ROBERVAL LUIZ M. DA SILVA

Vereador